ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS

ADM: 2021/2024

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Contratação de empresa especializada em coleta e faça a destinação correta de pneus

e borracha inservíveis, que transporte e de destinação correta, conforme a legislação ambiental.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E ESTIMATIVA DO VALOR DA

CONTRATAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

(MESES)

MÉDIA SOMA

TOTAL

1 Contratação de empresa especializada em

coleta, transporte e destinação de resíduos

pneumáticos Classe IIB- não perigosos

 e  inertes.

12 R$ 2.122,00 R$

25.464,00

TOTAL: R$ 25.464,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais).

A natureza do objeto a ser contratado é comum, nos termos da Lei 14.133/2021.

3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O descarte de pneus no meio ambiente é um grande problema ambiental especialmente

por conta de seu elevado tempo de deterioração, causando poluição do solo e contaminação de

áreas.

Além disso, quando estão expostos à luz solar e às chuvas, os pneus começam a se

desfazer tanto em líquidos como em gases, contaminando ecossistemas inteiros e a atmosfera.

Os pneus também são fontes para diversas doenças, tais como: dengue, chikungunya,

malária e febre amarela são algumas das enfermidades que advêm do descarte de pneus de

forma incorreta. Acumulando água e sujeira, os pneus e borracha também contaminam o solo,

podendo causar infecções nas pessoas e atingindo até os animais que se alimentam de recursos

naturais contaminados pela eliminação de resíduos químicos que fazem parte da consistência

dos pneus.

O poder público também sofre com o descarte de pneus e borracha no meio ambiente,

uma vez que é preciso investir na retirada constante desses materiais em rios, lagos e solos.

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS

ADM: 2021/2024

Mais verbas para investir em máquinas de retiradas de lixo e ainda custear o serviço público de

saúde são alguns dos problemas financeiros no cofre público, que se tornam reais.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Foi realizada pesquisa por meio de consulta no painel de preços do Governo Federal e

SICAP LCO e consultadas a mídias especializadas e sítios eletrônicos para o objeto da

contratação e utilizou-se ainda a cotação diretamente com os fornecedores através de formulário

próprio incluso no processo.

Analisando as soluções apresentadas, evidenciou que a solução mais viável é a aquisição

através de dispensa de licitação, por apresentar um valor inferior ao disposto na Lei nº

14.133/21, conforme demonstrado nos mapas (média e menor preço).

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A coleta deve ser realizada uma vez por mês, entre 15° ao 30º dia de cada mês

diretamente nas borracharias do município ou endereços designados pela CONTRATANTE.

Todos os custos de coleta, descarregamento dos caminhões e destino final serão por conta da

CONTRATADA.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

CONTRATADA

Realizar o serviço na data, horário e local solicitado previamente pela

CONTRATANTE, conforme definido no contrato;

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à CONTRATADA ou a

terceiros, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade fiscalização ou acompanhamento

pela CONTRATANTE;

Arcar com todas as despesas direta e indireta na execução do objeto contratual, assim

como outras que possam surgir;

Manter, durante toda a vigència do instrumento contratual, todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas, apresentar sempre que exigir;

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS

ADM: 2021/2024

Encaminhar ao órgão solicitante a nota fiscal acompanhada das certidões de

regularidade fiscal;

Indenizar qualquer dano ou prejuízo causados ao MUNICÍPIO DE ALIANÇA DO

TOCANTINS/TO ou a terceiros, por ação ou omissão em razão da prestação do serviço;

Não transferir a outrem, no todo ou parte, o objeto desta contratação, solvo mediante

prévia e expressa autorização;

Manter durante a vigência do contrato todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas neste Termo.

CONTRATANTE

Efetuar o pagamento após a prestação dos objetos discriminados neste e emissão de

nota fiscal. O Documento Fiscal deverá vir acompanhado de comprovante de regularidade junto

às Fazendas Federal, Estadual e Municipal, mediante Certidões atualizadas.

Receber o objeto no prazo estabelecido neste, desde que cumpridas todas as

formalidades e exigências do contrato e do objeto contratado, podendo rejeitar no todo ou em

parte os materiais fornecidos em desacordo;

Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades

verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído;

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

Pelos serviços contratados e efetivamente executados, a CONTRATANTE pagará ao

CONTRATADO os preços constantes neste contrato;

Nos preços estão incluídas todas as despesas com mão de obra, materiais de consumo,

equipamentos, encargos sociais, tributos, obrigações trabalhistas e previdenciárias,

contribuições fiscais e parafiscais, impostos, despesas diretas e indiretas em geral e demais

condições de fornecimento necessárias em decorrência, direta e indireta, da execução do objeto

deste Termo.

O pagamento será efetuado com a apresentação das Certidão Negativa de Débitos

relativos aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas; Certificado de regularidade de situação perante o Fundo de Garantia por Tempo

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS

ADM: 2021/2024

de Serviço (FGTS); Certidão de regularidade de tributos estadual, e, Certidão de regularidade

de tributos municipal.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado teve como base a pesquisa de preços de mercado realizada através

de formulário próprio, obtendo a média total de R$25.464,00 (vinte e cinco mil e quatrocentos

e sessenta e quatro reais).

9. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O fornecedor deve ser escolhido em ramo pertinente ao objeto demandado, e

apresentar toda a documentação referente à habilitação jurídica, regularidade fiscal e

trabalhista.

Deve ofertar o menor preço/qualidade dentre as propostas, assim buscando uma

economia para a administração. O preço deve ser o praticado no mercado e a proposta é a mais

vantajosa à Administração Pública local.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A contratação tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual

e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

As despesas decorrentes do presente, ocorrerão à conta da Dotação Orçamentária,

Elemento de Despesa e Fonte de Recurso, descrita a seguir:

DOTAÇÃO: 03.0301.04.122.0004.2027 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica –

Despesa: 333039 – Fonte: 1.500.0000.000000 – Recurso Próprio, Ficha 84.

Aliança do Tocantins – TO, 03 de agosto de 2023.

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS

ADM: 2021/2024

RESPONSÁVEL:

____________________________________

Levi Tavares de Oliveira

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Turismo e Lazer.